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PRELUD

Me ballin lart,

sy-ushté e veshé-mprehté,
¢aj terrin,

natén,

thérmoj reté,

shtérgatat tret;

dhe Kohés veté,

e Djellit-at e rreze-nxehté,
e Tokés-néné gjire-jeté,

u flas krenar

si shqgipétar:

— Pér té rréfyer ¢’jemi

€ ¢'geme,

ne bijt e lisit ilirik,
s’kérkoj as sonda,

as palombaré

té xhvat thellsish ndonjé relik
té kushdi

¢'rodi mé antik,

(mbytur n& ndryshk e leshterik).
Dhe me trumbeta

e Mme gérneta,

e zurna

e tambura,

ta shpall




~«té parin ndér té paré!-

S’'mé duhet as i¢ mbreh kulave,
edhe me gafé

e gjuhé zvarrég,

té shuhem brazdash,

té hap tumba

dhe t’i rémoj kushdi kujt varré;
as té nxjerr kushdi

se¢ tokzé

apo tarokze,

si letér-té-njoftimit té Shqgiprisé
né lashtésité e historisé sé njerézisé,

Ngado gé uné té vértitem:
eterit lart

si qift t'i ngjitem,
n'’humneré e det

thellé té zhytem,

kudo,

ngado

qé t'i shtrij syté:

né malet-flamuj t'Arbérisé,
qé s'njohén ndragén e poshtérsisg
(edhe né kulm té varférisg)
mé shkrepin gjerdané yjesh,
e ndrisin grykash,

pyjesh,

dhe varg po mé rréfehen,
me bardé malésorésh,

(e jo poeté oborrésh),
edhe shkémbénj e guré
e ndénédheu furré,

e qiell,

yie,

e deté,



me Mémédheun veté. ..

Ndaj shoh kudo té ravizuar,
ndjej duke ushétuar,

mbi dallgét

helm,

gjak

e maraz,

si zulmé shekujsh brengé-e-gaz,
varganit shkulmé-shkumbé t'historisé.
njé simfoni,

kénduar shqiptarisht

lirisé!




KOHA E PARE

Jehona legjendash

Té shoh

0o méma joné, djellorja Shqipéri:
kétu stérlashtit;

kétu sot:

fémi-kérthi,

e vashé vetullhéng,
nuse nerajdhé

edhe amvisé amvone;
blegtore bleté,

bujke bujare e bujétare;
ndér sheshe e shtigje
shigjeté ushtétare.

E punés,

pages,

zemrés dhe lirisé,
rojtare;

pérheré e larg, e lartg,
e lashté edhe e re!
Nuk pate ti

shumé heré as bukén
me shéllirg,

po dora nuk t’u nde,
as si lypsare,
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a zuské lapérdhjare,

o bijé e vashé e motér,

0 néna shqipétare!

Ja vale e hone e gryka,

si gjithmoné,

i1 moemet muzgje murmurojné:
Veshét i ngreh,

e nga Bregdeti,

véshtrim e krye hedh né kreshté,
né kreshtén e Korabit krismétare.
E flladi i freskét

né gjethe vgjeri e breshte,

si dushgeve Dodonés e Tomorrit.
mé shushurin

t& théna té stérlashta

e legjendare:

«Nuk 8shté shémbér e léshuar,

te kjo trevé, te ky truall,
Shqipria,

shgipja juaj,

shqiptaria,

mé ngjan se shushurin sot shushurima
sepse stérgjyshét tuaj

kétu kérbac s’i suall

Né&é jang vazhdé

pellazge,

trake,

ilirg,

kétu le té lévrojné lévrimtarét.
Pér ne mijafton

g4 bij lisash té liré

pérheré malesh kemi qené...

dhe jeté e vdekje kemi déshmitaré.

«Bardha, bareshg,
njé bijé¢ e Dheut. Oré,
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me Yllin,

njé bir Djellit,

u ngjiz stérgjyshve tuaj jeté.

«Té Mirét- gené krushgqg

dhe Gjigantét dasmoré

dhe lajmése

shqgiponja e qiellit,

shgiponja shikim-mprehté.

Né pyjet,

né djep degésh me flets,

e gjethe dushku,

mé& ngjan se shushurin sot shushurima,
e éma, Orébardha,

(helenét voné e qojtén Galatea),
Bardhyllin rriti.

Ky shpejt na hodhi shtat,

edhe pérpjeté

harboi si njé lis me krahé e fleté
Si gymyrtar nuk pati shok né jeté.
Prej tij buizén mbroth

bisqe brez pas brezi,

bujaré bujg

dhe barinj suferinash.

Kudo kérciste,

tok me kércim e kéngg,

i ciltér njé c¢ekan,

cekani ciké e flaké i kudhrés,
cekani i dliré i punés,

Ahere ende nuk ndjehej ankthi i dhunés:
aroma e bukés,

mbrujtur magjesh gjakut!

O bisqe dhe biskaja t'arbérisé,
prej tyre rridhni ju,

n’aradhe té pérjetésisé,

blerim edhe né shkrepétima

mé ngjan se shushurin sot shushurina-.
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Tabllo ilire

Né bjeshké, brinja e brigje,
djersitur nga lérimi,
flladitur te burimi,

ashtu si Orébardha,
billonjat nuse —

nénézat ilire,

po méndin foshnjézat e tyre,
Me ninulla té& brishta

ato u terin lotét;

dhe foshnjézat pas mékimit,
gumzhijné posi bleté e ploté.
...Dhe mbroth mbuluan
luadhe, lugje

e brigje detesh.

Né brazda djerse

jetesés amzén ja zbuluan!
Me ¢'parfum pishash,
pJergu]lash

e prej c¢’kullotash e luadhesh,
nga tufa gjedhesh,

dhénsh lesh-kunadhesh,

prej ¢'rrézé brigjesh e shulléresh,
hej! ¢'gjalpé e djathé,

e ¢'vaj e veré qgehlibar,

q’e ndezin syrin ziligar,

me cfard anijesh kapedane:
heshtat stérkala liburniane,
nga skelat tona.

buzé-detesh,

kudo

gendisur. prej qytetesh
gybetesh tona:

iliriane,




